苏州大学金螳螂建筑学院“博士研究生候选人”选拔细则
[bookmark: _Toc482293941]
为推进博士研究生教育综合改革，提高研究生培养质量，优化博士研究生培养过程，根据《苏州大学“博士研究生候选人”培养计划实施办法（试行）》（苏大研〔2018〕15号）和相关通知、文件精神，制定本选拔方案。
[bookmark: _GoBack]一、申请条件
1.拟录取的全日制学术型硕士研究生新生。
2.拥护中国共产党的领导，具有正确的政治方向，热爱祖国，愿意为社会主义现代化建设服务，遵纪守法，品行端正。
3.具有较好英文基础、科研潜质和培养前景，已发表过与专业相关论文或其他形式科研成果者优先。
4.具备上岗招收博士研究生资格的指导教师可招收“博士研究生候选人”。
5.“博士研究生候选人”实行限额招生，原则上为我院当年博士研究生招生计划的1/3左右，占用上岗招收博士研究生指导教师下一年度的招生计划。
6.鼓励有国家重大、重点科研项目的博士研究生导师招生；鼓励组建导师组，共同招生、联合培养。
二、申请程序
申请人经导师同意后，向学院提交相关申请材料：
1．《苏州大学博士研究生候选人申请表》。
2.个人陈述（包括个人学习经历、工作经历、科研经历与成果、获奖情况等，以及拟作为“博士研究生候选人”的研究计划书）。
3.本人有效身份证复印件。
4.本科毕业证书和学位证书复印件。
5.本科阶段成绩单（须就读单位盖章）。
6.英语水平证明（CET6、TOEFL、IELTS等证书复印件或成绩单）。
7．本人已公开发表（出版）的科研成果（包括学术论文、著作、专利、获奖等）的复印件。
8．其它可以证明申请人科研能力和水平的材料。
申请人应保证所有申请材料的真实性和准确性。如有伪造，一经发现将取消其考核、录取资格或取消学籍。
三、考核与录取
申请材料通过审核的申请人，由学院组织导师和相关专家组成的考核小组进行考核。考核小组专家不少于3名（其中至少2名博士生导师），设秘书1名。考核内容重点为综合运用所学知识分析问题和解决问题的能力，对本学科前沿知识及最新研究动态掌握情况。具体包括：专业知识、论文写作能力、团队协作精神、创新精神、科研兴趣、外语水平（含文献阅读、摘要写作、口语和听力等）和是否具备“博士研究生候选人”培养的潜能及综合素质等。
考核形式分两部分：
（一）申请材料审核和评价（满分100分）
组织专家对申请人的申请材料进行审核，并对申请人的科研创新能力进行评价。专家应通过申请人的本科课程成绩、学士学位论文、申请人参与科研、发表论文、出版专著、获奖等情况及考生自我评价等材料对其做出评价结论和打分。
材料评价合格线：75分。材料评价不合格者，不予录取。
（二）综合面试（满分100分）
1.形式：由学院组织的考核小组对申请人逐一考核。对每位申请人的考核时间一般不少于30分钟。
2.内容：
（1）申请者介绍个人简历、学术背景、本科期间的学习能力、学术志趣、科研成果以及作为“博士研究生候选人”的研究设想等。
（2）考核小组专家面试提问，考察其外语水平、基础知识掌握、综合能力应用及语言表达交流能力。
面试合格线：60分。面试不合格者，不予录取。
综合面试成绩=材料评价分×30%+面试成绩×70%
材料评价和综合面试均合格的申请人，根据综合面试成绩和学院“博士研究生候选人”计划，从高分到低分择优录取并报学校审批，并在学院网上公示。
四、其他
1.本实施办法经学院学术委员会讨论通过，自颁布之日起施行。
2.本办法由学院研究生办公室负责解释。